
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZI EDUCATIVI INTEGRATI

PO QUALITA' DEI SERVIZI DI FORMAZIONE PEDAGOGICA E PARTECIPAZIONE

Determinazione n. 33 / 2015   PO QUALITA' DEI SERVIZI DI FORMAZIONE 
PEDAGOGICA E PARTECIPAZIONE

Prot. corr.16-11/6/15- 99(13575)

OGGETTO: CIG Z5B173DBB0  Avviso per la presentazione di Manifestazione di Interesse 
per  la  realizzazione  del  servizio  di  mediazione  linguistico  culturale,  educazione 
interculturale  e  apprendimento  della  lingua  italiana  quale  seconda  lingua  nelle  scuole 
dell'infanzia  paritarie  per  l'a.s.  2015/2016.   Approvazione  dell'avviso  pubblico  e  della 
relativa documentazione di gara.  

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che il  Comune di Trieste, quale ente gestore delle scuole dell'infanzia 
comunali,   è beneficiario  del  contributo della  Regione Friuli  Venezia Giulia   relativo al  
bando  Integrazione  scolastica  a.s.  2015/2016   in  attuazione  del  Piano  di  sviluppo 
dell'offerta  formativa  delle  istituzioni  scolastiche statali  e  paritarie  per  l'anno scolastico 
2015/16; 

che la domanda di contributo prevede di utilizzare il contributo stesso nei seguenti 
ambiti di intervento destinati alle scuole dell'infanzia comunali:

1. Educazione interculturale; 
2. Mediazione linguistico – culturale 
3. Apprendimento della lingua italiana quale seconda lingua

considerato che necessita provvedere anche per l'anno scolastico 2015/16 alla 
realizzazione di interventi di mediazione linguistico culturale, educazione interculturale e 
apprendimento  della  lingua  italiana  quale  seconda  lingua  a  favore  delle  scuole 
dell'infanzia comunali; 

Considerato
 che   per   la   realizzazione   del   suddetto   servizio   è   necessario   avvalersi   della 

collaborazione di un soggetto esterno,   non essendo presenti nell'organizzazione 
Determinazione n. 33 / 2015



.

dell'Ente risorse con la necessarie competenze da poter adibire in via esclusiva a 
detta   attività   di   mediazione   linguisticoculturale  educazione  interculturale  e 

apprendimento della lingua italiana quale seconda lingua;
 che   per   la   ricerca   della   soggetto   fornitore   del   servizio   appena   citato   permane 

l’obbligo del ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 
posto dall’articolo 7 del D.L. n. 52/2012 convertito in Legge n. 94/2012 e dall’articolo 
1 del D.L. 95/2012 convertito in Legge N. 135/2012;

atteso che
il ricorso al sistema MEPA non ha dato esito positivo in quanto tale tipo di servizio non 
risulta essere operante e disponibile, così come risulta dalla documentazione conservata 
in atti  e che pertanto si   rende necessario   procedere alla  ricerca di  soggetti   terzi  che 
collaborino alla realizzazione del servizio per l'attività di mediazione linguistico culturale, di 
educazione  interculturale  e  apprendimento  della  lingua  italiana  quale  seconda  lingua 
alcune scuole dell'Infanzia, mediante attività ludiche, laboratoriali  con l'utilizzo di  canali 
comunicativi/espressivi multidisciplinari;

rilevata
l'opportunità di provvedere all'attivazione di una specifica procedura ad evidenza pubblica, 
ai  sensi  dell'art.  4 lettera c) (servizi  relativi  all'istruzione media, elementare, materna e 
degli asili nido) e art. 7 commi 4,11 e 12 del vigente Regolamento Comunale per le spese 
in economia, mediante la pubblicazione di apposito  avviso pubblico per la presentazione 
di manifestazione di interesse per l'affido del servizio di cui trattasi, al fine di ottenere la  
massima partecipazione possibile alla procedura da parte di tutti i soggetti potenzialmente 
interessati;

ritenuto
di  approvare  la  seguente  documentazione  di  gara,  come  allegata  al  presente 
provvedimento per costituire parte integrante e sostanziale:
– avviso pubblico manifestazione interesse
– modulo per la presentazione della manifestazione di interesse
– lettera invito contenente la lex specialis della procedura
– domanda partecipazione alla procedura di gara
– modello per l'offerta economica;

 
Atteso che

il valore presunto per la realizzazione del progetto ammonta a € 13.365,82 (IVA inclusa);

richiamata    la determinazione dirigenziale n. 62 dd. 30/04/2014 della Dirigente del 
Servizio Servizi Educativi Integrati e Politiche Giovanili con la quale viene dato l’incarico 
alla   dott.ssa   Michela   D’Andri   per   la   Posizione   Organizzativa   “Qualità   dei   Servizi, 
Formazione   Pedagogica   e   Partecipazione”   a   decorrere   dal   1°   maggio   2014   e   con 
scadenza fino al termine del mandato elettivo, con un prolungamento automatico di otto 
mesi rispetto alla fine del mandato stesso;

DETERMINA

Determinazione n. 33 / 2015



.

per i motivi espressi in premessa e qui richiamati ed approvati:

1. di   attivare   apposita   procedura   ad   evidenza   pubblica   per   la   presentazione   di  
manifestazione di interesse all'affido del servizio per la realizzazione  dell'attività di 
mediazione linguistico culturale, di educazione interculturale e apprendimento della 
lingua italiana quale seconda lingua delle scuole dell'Infanzia di cui in premessa;

2. di  approvare  la  seguente  seguente  documentazione  di  gara,  come  allegata  al 
presente provvedimento per costituire parte integrante e sostanziale:
- avviso pubblico manifestazione interesse
- modulo per la presentazione della manifestazione di interesse
- lettera invito contenente la lex specialis della procedura
- domanda partecipazione alla procedura di gara
- modello per l'offerta economica;

Allegati:
LETTERA INVITO.pdf

Modello Offerta economica.pdf

avviso_MEDIAZIONE.pdf

domanda_partec..pdf

modulo_manif.interesse.pdf

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

(dott.ssa Michela D'Andri)

Trieste, vedi data firma digitale

Determinazione n. 33 / 2015



 Atto n. 33 del 26/11/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: D'ANDRI MICHELA
CODICE FISCALE: DNDMHL66H47L424B
DATA FIRMA: 26/11/2015 13:21:11
IMPRONTA: 1E76F03177C2458402387053087B8594634E01994C413F029562ACDEA47D2376
          634E01994C413F029562ACDEA47D237648F57614A4A3F9479E612BFBD4D6567C
          48F57614A4A3F9479E612BFBD4D6567C8EF8DEE58C5BB0B10C8B7461A5133FA0
          8EF8DEE58C5BB0B10C8B7461A5133FA08A3A9D48003AE811CC34FCB3D38D782D


